
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 6 del 23/01/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO,

ACQUISTI, APPALTI PUBBLICI, PROCEDURE

COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA

Proposta n. 133 del 18/01/2024

Oggetto: Aggiornamento del programma triennale 2024/2026 per l'acquisizione di forniture e servizi di importo stimato pari o

superiore a 140mila euro

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 22/01/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile P.O.

Data 22/01/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 22/01/2024 Firma Marcella Giuliani

Dirigente di AREA

Data 22/01/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

Il Direttore Generale

Data 23/01/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario



 

 
    

 

 
OGGETTO: Aggiornamento del programma triennale 2024/2026 per l’acquisizione di forniture 

e servizi di importo stimato pari o superiore a 140mila euro 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 37 che prevede l’obbligo spettante alle amministrazioni 
aggiudicatrici di adottare il programma triennale per l’acquisto di forniture e servizi 
di importo stimato pari o superiore a 140 mila euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, e che dispone che i programmi siano approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza col bilancio; 

VISTI gli artt. 6 e 7 dell’allegato 1.5 del Codice dei contratti pubblici concernenti 
“Contenuti, ordine di priorità” nonché “Modalità di redazione, approvazione, 



 
 

aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e pubblicità”; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 72/RE del 9 
novembre 2023 è stato approvato il Programma triennale 2024/2026 di ARSIAL 
per l’acquisizione di servizi e forniture di importo stimato pari o superiore a 140 
mila euro; 

PRESO ATTO della e-mail del 16 gennaio 2024 con la quale l’Area “Promozione e 
Comunicazione” manifestava la volontà di aggiornare il menzionato Programma in 
considerazione della sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, 
volte all’approvvigionamento dei seguenti servizi: 

a) allestimento ed acquisto spazio espositivo “Vinitaly” per un importo stimato pari 
ad euro 1.400.000,00; 

CONSIDERATO che secondo le disposizioni di cui all’art. 7, comma 8 dell’allegato 1.5 del 
Codice dei contratti pubblici, il programma triennale può essere, tra l’altro, oggetto 
di modifica in corso d’anno qualora le modifiche riguardino nello specifico 
“l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d’asta o di economie”; 

VISTO il comma 4 dell’art. 37 del Codice nel quale si legge che “Il programma triennale 
e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici”; 

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 
Procedure CONSIP e MEPA e su istruttoria dello Staff della Direzione Generale 
“Anticorruzione, Trasparenza e Controllo Interno”; 

CON VOTO unanime; 

D E L I B E R A  

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione, 

 
DI APPROVARE l’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di servizi 

e forniture 2024/2026 composto dai seguenti documenti allegati alla presente 
deliberazione e della quale costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 
- Allegato 1: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”; 
- Allegato 2: “Elenco degli acquisti del Programma”; 
 
DI PUBBLICARE l’aggiornato Programma sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” 
– sottosezione di secondo livello “Programmazione triennale servizi e forniture”; 

 



 
 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al RASA dell’Agenzia, Arch. Vincenzo 
Rosario Robusto, ai fini della pubblicazione del Programma aggiornato all’interno della 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs. N. 
33/2013 

37   X   x  

D.lgs. n. 
36/2023 

37   X   x  

 
 
 



Allegato 1: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi 2024-2026 

 

 

Tipologia risorse 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria Importo totale 

2024 2025 2026  
Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 

vincolata per legge 

€ 1.400.000,00 0 0 € 1.400.000,00 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo 

    

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 

privati 

    

Stanziamenti di bilancio € 355.000,00 € 610.000,00 € 955.000,00 € 1.920.000,00 

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell’articolo 

3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 1990, n. 403 

    

Risorse derivanti da trasferimento di immobili     

Altro     

Totale € 1.755.000,00 € 610.000,00 € 955.000,00 € 3.320.000,00 

 



Codice unico 

Intervento

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo 

di un lavoro 

o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmaz

ione di 

lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso

Lotto 

funzionale

Ambito 

geografico 

di 

esecuzione 

del 

contratto

Settore CPV
Descrizione 

dell'acquisto

Livello di 

priorità
RUP

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto 

in essere

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito 

modifica 

programma

Codice 

AUSA
Denominazione

Importo Tipologia

F04838391003

202400001
2024 / NO / NO ITI4 Fornitura 30199770-8 Fornitura buoni pasto Massima Patrizia Bergo 24 mesi SI' 55.000,00 110.000,00 55.000,00 0,00 220.000,00 / / 226120 CONSIP NO

F04838391003

202400002
2024 / NO / SI' ITI4 Fornitura 65300000-6

Fornitura energia 

elettrica
Massima Marcella Giuliani 36 mesi SI' 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 900.000,00 / / 226120 CONSIP NO

S04838391003

202500003
2025 / NO / SI' ITI4 Servizi 79714000-2

Servizio di sorveglianza 

e custodia
Media Marcella Giuliani 48 mesi SI' 0,00 100.000,00 300.000,00 900.000,00 1.300.000,00 / / 247818

REGIONE LAZIO - 

Direzione 

Centrale Acquisti

NO

S04838391003

202500004
2025 / NO / SI' ITI4 Servizi 90911200-8

Servizio di pulizia e 

lavanderia
Media Marcella Giuliani 48 mesi SI' 0,00 100.000,00 300.000,00 900.000,00 1.300.000,00 / / 247818

REGIONE LAZIO - 

Direzione 

Centrale Acquisti

NO

S04838391003

202400005
2024 / NO / NO ITH3 Servizi 39154100-7

Allestimento e 

acquisto spazio 

espositivo Vinitaly

Massima
Giacomo 

Guastella
3 mesi NO 1.400.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 / / 223697 ARSIAL SI'

Allegato 2 - Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio

Stima dei costi dell'acquisto

Primo anno (2024)
Terzo anno 

(2026)

Costo su 

annualità 

successive

Totale

Apporto di capitale 

privato

Centrale di committenza o 

soggetto aggregatore al 

quale si farà ricorso per 

l'espletamento della 

procedura di affidamento

Secondo anno 

(2025)


		2024-01-23T14:32:32+0000
	Massimiliano Raffa




